
Ordinanza n.21 del 19/04/2022 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 21 del 19/04/2022

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELL’ORDINE E DELLA SICUREZZA 
URBANA  IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “RADUNO INTERNAZIONALE 
VESPA-MEMORIAL GIUSEPPE STEFANELLI” IN PROGRAMMA I GIORNI 23 E 24 
APRILE 2022. MISURE RELATIVE ALLA VENDITA, SOMMINISTRAZIONE E 
CONSUMO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO    

SINDACO
Considerato che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 14 aprile 2022 ‘amministrazione comunale 
ha approvato la manifestazione denominata “RADUNO INTERNAZIONALE VESPA-
MEMORIAL GIUSEPPE STEFANELLI” che si terrà nei giorni  23 e 24 aprile  2022  in 
collaborazione con Piaggio Spa;

• all’interno delle molteplici iniziative legate all’evento il giorno sabato 24 aprile 2022 in 
piazza Martiri delle Libertà (allegato A) sono previste le seguenti iniziative:
◦ dalle ore 17.30 alle ore 20.00 “Concorso di Eleganza”
◦ alle ore 21.30 “Musica & Festa” (radio dj Anni ‘70/’80) a cura di RADIO BRUNO
◦ dalle ore 22.00 “Concerto DB DAYS BAND”

• piazza Martiri delle Libertà nel giorno e negli orari suddetti sarà presumibilmente il punto di 
raccolta e la sede di un il concentramento di persone potenzialmente idoneo a comportare:
◦ un abbandono di rifiuti a terra malgrado la disponibilità di bidoni e cestini collocati 

dall’Amministrazione Comunale;
◦ la presenza a terra di contenitori di vetro, che a maggior ragione se frantumati, in 

circostanze aggregative che comportino un notevole assembramento di persone, 
costituisce un pericolo ulteriore per la salute individuale e pubblica vieppiù nel caso di 
fenomeni di panico ed euforia incontrollata;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario a fini precauzionali ordinare dalle ore 17:00 di sabato 23 
aprile fino alle ore 02:00 di domenica 24 aprile 2022 in piazza Martiri delle Libertà (allegato 
A) a Pontedera:

• il divieto di vendita, anche per asporto, di bevande in contenitori di vetro;
• il divieto di somministrazione di bevande in contenitori di vetro, salvo che il consumo nei 

sopra citati contenitori avvenga esclusivamente all’interno dei locali. È vietata la 



Ordinanza n.21 del 19/04/2022 2

somministrazione in contenitori di vetro nelle pertinenze e nelle strutture esterne 
pertinenziali alla piazza ancorché regolarmente autorizzate.

• il divieto di vendita/erogazione di bevande in contenitori di vetro mediante distributori 
automatici eventualmente presenti nella piazza;

• il divieto di introdurre e consumare bevande in contenitori di vetro all’interno della 
piazza;

Preso atto
 che con nota del 19/4/2022 prot. 15500/2022 è stata data preventiva comunicazione al 

Prefetto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 54 del D.Lgs 267/2020

Vista la necessità di contemperare tutti gli aspetti di pubblico interesse coinvolti, da quelli inerenti 
il decoro cittadino a quelli connessi alla sicurezza urbana nonché alla pubblica incolumità ed alla 
salute delle persone, oltre all’esigenza di limitare fenomeni di degrado diffuso nel centro urbano;

Visti:
• l’art. 54 del TUEL (Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.), “attribuzioni del Sindaco 

nelle funzioni di competenza statale”, al comma 4 prevede il potere del sindaco di adottare 
provvedimenti di carattere contingibile ed urgente nel rispetto dei principi dell’ordinamento, 
al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità e la sicurezza 
urbana;

• l’art. 7 della Legge 241/90, in virtù della quale, per i provvedimenti caratterizzati da 
particolari ragioni di celerità del procedimento (consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza 
di dare immediata tutela all’interesse della sicurezza pubblica) non è comunicato l’avvio del 
procedimento;

• l’art. 50 del TUEL;

ORDINA

per i motivi indicati in premessa, a decorrere dalle ore 17:00 di sabato 23 aprile fino alle ore 
02:00 di domenica 24 aprile 2022 in piazza Martiri delle Libertà (allegato A) a Pontedera:

• il divieto di vendita, anche per asporto, di bevande in contenitori di vetro;
• il divieto di somministrazione di bevande in contenitori di vetro, salvo che il consumo nei 

sopra citati contenitori avvenga esclusivamente all’interno dei locali. È vietata la 
somministrazione in contenitori di vetro nelle pertinenze e nelle strutture esterne 
pertinenziali alla piazza ancorché regolarmente autorizzate.

• il divieto di vendita/erogazione di bevande in contenitori di vetro mediante distributori 
automatici eventualmente presenti nella piazza;

• il divieto di introdurre e/o consumare bevande in contenitori di vetro all’interno della 
piazza;

DISPONE
 la trasmissione agli organi di vigilanza per gli adempimenti ed i controlli di competenza
 la pubblicazione all'albo pretorio on-line del sito istituzionale dell'ente

DISPONE altresì CHE



Ordinanza n.21 del 19/04/2022 3

 L’inosservanza dei precetti di cui ai punti precedenti è punita, impregiudicata la rilevanza 
penale per fatti costituenti reato, con la sanzione amministrativa pecuniaria determinata tra € 
25,00 e € 500,00, con pagamento in misura ridotta sin d’ora fissata in € 100,00, salve spese 
di notifica e altri oneri di legge e di procedimento, unitamente alla sanzione accessoria del 
sequestro amministrativo delle cose che possono formare oggetto di confisca ai sensi 
dell’art. 13 L. 689/1981;

 la presente ordinanza sia affissa all’Albo pretorio informatico per tutta la durata di validità 
della medesima;

 la presente ordinanza sia trasmessa:
 al Comando della Polizia Territoriale del Comune di Pontedera
 allo Sportello Unico per le Attività Produttive dell'Unione Valdera
 al Prefetto di Pisa;
 Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Pontedera
 Alla Compagnia Carabinieri – Stazione di Pontedera
 Guardia di Finanza Comando Compagnia Pontedera

RENDE NOTO

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n. 241:
• Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Polizia Locale Unione 

Valdera, Comando territoriale di Pontedera, via Fratelli Bandiera n. 21, Telefono 0587 
299252

Responsabile del procedimento amministrativo:
• Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, si comunica che responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Comando Polizia Locale dell'Unione Valdera – 
Comando Territoriale di Pontedera, Comm. Daniele Campani;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento
 Si comunica che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 

giorni al Tribunale Amministrativo Regionale competente; ovvero potrà essere proposto 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. Tutti i termini di impugnazione 
decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

Sindaco 
Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A.

   


